Pemerintahan Dinasti Abbasiyah didirikan setelah munculnya bermacam-

macam pemberontakan yang dilakukan oleh keturunannya Al-Abbas dan

penentang lainnya terhadap kekuasaan Dinasti Umayyah di Damaskus.

Ketidaksanggupan menghadapi pemberontakan massal menyebabkan runtuhnya

Dinasti Umayyah pada tahun 750 M/132 H dengan dikalahkannya Khalifah

Marwan II.

Orang Abbasiyah merasa lebih berhak dari Bani Umayyah atas kekhalifahan

Islam, sebab secara nasab keturunan mereka dekat dengan Nabi. Menurut

mereka, Bani Umayyah secara paksa menguasai khilafah melalui tragedy perang

Al-mansur wafat pada tanggal 7 Oktober 775 di kota Mekkah dalam

perjalanan haji di usia 60 tahun dimakamkan ditempat yang tidak bias dilacak oleh

musuh, al-mansur mewariskan tahtanya kepada al-mahdi anaknya

Dalam kekuasan Dinasti Abbasiyah dibagi menjadi beberapa periode, yaitu:

1) Periode pengaruh Arab dan Persia (132-232 H/750-847 M)

2) Periode pengaruh Turky pertama (232-334M/847-945 H)

3) Periode pengaruh Persia kedua, ketika pemerintahan Bani Abbasiyah berada

di kekuasaan Dinasti Buwaihi (334-447 H/945-1055 M)

6 Nuryuana Dwi Wulandari Azizah Nurtanti, “MASA THE GOLDEN AGE DAN KEMUNDURAN DINASTI

ABBASIYAH,” 29-Nov-2023, n.d., https://ejurnal.ung.ac.id/index.php/jhcj/article/view/20702.